
 
 
 

 

 

 

 
GRADSKO VIJEĆE                                                                                                              

KLASA: 630-01/14-01/5                                                                                              NACRT 

URBROJ:  2186/01-09-20/8-14-1                                                                            

Varaždin, 28. kolovoz  2014. 

 

 

 

Na temelju članka 22. stavka 2., članka 24. Zakona o tehničkoj kulturi („Narodne novine“ 

broj 76/9, 11/94 i 38/09) i članka 63. Statuta Grada Varaždina ("Službeni vjesnik Grada 

Varaždina" broj 5/09, 1/12, 2/13 i 4/14 - pročišćeni tekst) Gradsko vijeće  Grada Varaždina, 

na sjednici održanoj  _______ 2014. godine, donosi 

 

 

ODLUKU  

o kriterijima, rokovima te povjeravanju poslova za utvrđivanje  

Programa javnih potreba u tehničkoj kulturi Grada Varaždina  

 

 

 

OPĆE ODREDBE 

 

Članak 1. 

 

Ovom se Odlukom određuju kriteriji i rokovi za utvrđivanje programa javnih potreba 

Grada Varaždina u tehničkoj kulturi, za koji se sredstva osiguravaju u proračunu Grada 

Varaždina, način njihova raspoređivanja i dodjele, te praćenja njihova korištenja. 

 

Članak 2. 

 

Javne potrebe Grada Varaždina u tehničkoj kulturi, za koje se sredstva osiguravaju u 

proračunu Grada Varaždina jesu aktivnosti, poslovi i djelatnosti od lokalnog značenja udruga 

tehničke kulture i Zajednice tehničke kulture Grada Varaždina sukladno Zakonu o tehničkoj 

kulturi (u daljnjem tekstu: Zakon). 

        

Članak 3. 

 

  Iz proračuna Grada Varaždina sufinanciraju se one aktivnosti i programi koji su 

utvrđeni programom javnih potreba Grada Varaždina u tehničkoj kulturi, a kojima se 

osigurava minimum standarda djelatnosti i potreba Grada Varaždina, te održavanje 

kontinuiteta u dostignutoj razini djelovanja u tehničkoj  kulturi. 



 
 
 

 

 

PROGRAMI I KRITERIJI ZA UTVRĐIVANJE PROGRAMA JAVNIH POTREBA U 

TEHNIČKOJ KULTURI 

 

Članak 4.  

 

  Program javnih potreba u tehničkoj kulturi Grada Varaždina obuhvaća:  

1. poticanje i promicanje tehničke kulture: 

- organiziranje i sudjelovanje subjekata tehničke kulture na gradskim, županijskim i 

državnim izložbama, priredbama i natjecanjima, 

- dodjela godišnjih nagrada u tehničkoj kulturi, 

- informativno-nakladnička djelatnost i nakladnička djelatnost sukladno Zakonu, 

2. programe odgoja, obrazovanja i osposobljavanja djece i mladeži za stjecanje 

tehničkih, tehnoloških i informatičkih znanja i vještina: 

- opće i posebne tehničke programe subjekata sukladno Zakonu za različite dobne 

skupine djece i mladeži, 

- gradska i državna natjecanja iz tehničke kulture, informatike, radioamaterizma, 

podvodnih aktivnosti te tehničkog stvaralaštva djece i mladeži, 

- aktivnosti klubova mladih tehničara u osnovnim školama, 

3. odgojno-obrazovne programe subjekata sukladno Zakonu za stjecanje tehničkih, 

tehnoloških i informatičkih znanja i vještina koji obuhvaćaju darovitu djecu i djecu s 

posebnim potrebama, 

4. programe  prekvalifikacije i dokvalifikacije djelatnika i programe organiziranog 

inventivnog rada: 

- programe  prekvalifikacije i dokvalifikacije građana preko tečajeva iz područja 

informatičke djelatnosti i energetike, 

5. organiziranje promaknuća tehnoloških inovacija: 

- godišnji prikaz tehničkih i tehnoloških dostignuća Zajednice tehničke kulture Grada 

Varaždina, 

6. nabavu nove i održavanje postojeće opreme te održavanje objekata tehničke kulture 

u vlasništvu Gradu Varaždinu. 

 

Članak 5.  

 

  Iz proračuna grada Varaždina sufinancirati će se programi koji ispunjavaju sljedeće 

kriterije: 

1. da kontinuirano i sustavno utječu na djelatnosti tehničke kulture, 

2. da omogućuju djeci, mladeži i ostalim dobnim skupinama građana Grada Varaždina 

stjecanje tehničkih i tehnoloških znanja i vještina iz različitih područja tehničke 

kulture, 

3. da su inovativni i da prate nova dostignuća u tehničkoj kulturi, 

4. da se kontinuirano provode veći broj godina, okupljaju djecu, mlade i odrasle, te da 

postižu zapažene rezultate na domaćoj i međunarodnoj razini, 

5. da u svom provođenju ostvaruju suradnju s većim brojem subjekata tehničke 

kulture. 

 

Članak 6.  

    

 Iz proračuna grada Varaždina neće se sufinancirati  subjekti tehničke kulture: 

1. koji ne ispunjavaju kriterije navedene u ovoj Odluci, 



 
 
 

 

 

2. koji se na javni poziv javljaju programima za koje su u cijelosti odobrena sredstva 

iz   državnog proračuna ili drugih izvora, 

3. koji nisu realizirali programe iz prethodnih godina, 

4. koji nisu opravdali sredstva dobivena za njih na prethodnom pozivu ili su ih 

nenamjenski potrošili. 

 

 

 

JAVNI POZIV ZA PREDLAGANJE PROGRAMA JAVNIH POTREBA U 

TEHNIČKOJ KULTURI 

 

Članak 7. 

 

Gradonačelnik raspisuje javni poziv za predlaganje programa javnih potreba u 

tehničkoj kulturi temeljem kojeg će se utvrditi Program javnih potreba Grada Varaždina za 

iduću godinu. 

Tekst javnog poziva za predlaganje programa javnih potreba u tehničkoj kulturi Grada 

Varaždina (dalje u tekstu: poziv) objavljuje se u dnevnom ili tjednom tisku i na web stranici 

Grada Varaždina (www.varazdin.hr).  

Prijave se podnose najviše trideset (30) dana od objave poziva. 

Tekst poziva obavezno sadrži uvjete koje subjekti tehničke kulture moraju ispuniti, 

rok u kojem se prijave podnose i način na koji se podnose. 

Poziv se objavljuje u tekućoj godini za iduću godinu. 

 

Članak 8.  

 

Pravo na podnošenje prijedloga programa na javni poziv iz članka 7. ove odluke imaju 

udruge tehničke kulture i Zajednica tehničke kulture (u daljnjem tekstu:subjekti) koji djeluju 

na području Grada Varaždina i registrirani su za djelatnost tehničke kulture. 

 Zadužuje se Zajednica tehničke kulture Grada Varaždina pozvati udruge svoje članice 

da iz svojih planova rada za sljedeću godinu predlože i objedine programe koje smatraju da je 

potrebno uvrstiti u Program javnih potreba Grada Varaždina u tehničkoj kulturi. 

Program udruga tehničke kulture koji je obuhvaćen objedinjenim programom 

Zajednice, udruga ujedno ne može podnijeti i kao samostalni prijedlog programa. 

Udruge tehničke kulture s područja Grada koje nisu članice Zajednice tehničke kulture 

Grada Varaždina, mogu samostalno podnijeti prijedlog programa. 

 

Članak 9. 

 

Zajednica tehničke kulture Grada Varaždina obvezuje se Upravnom odjelu za 

društvene djelatnosti Grada Varaždina dostaviti prijedloge programa iz stavka 2. članka 8. ove 

Odluke kao i prijedlog koji će provoditi samostalno. 

Prijedlozi svih prijavljenih programa subjekata, obvezno moraju sadržavati: 

1. opće podatke o predlagatelju programa, popis i detaljan opis programa s rokovima 

izvršenja,  

2. podatke o prostorima primjerene veličine u kojima će se ostvariti predloženi 

program,  

3. popis opreme i drugih sredstava u vlasništvu predlagatelja potrebnih za izvođenje 

programa,  

4. broj sudionika uključenih u programe,  



 
 
 

 

 

5. podatke o broju i stručnim kvalifikacijama osoba koje će izvoditi programe,  

6. vrijeme i mjesto provođenja programa,  

7. financijski plan tj. specificirani troškovnik za izvođenje programa u kojem će 

navesti podatke o ukupnim troškovima programa, dijelu sredstava što ih osiguravaju iz 

vlastitih ili drugih izvora i prijedlog dijela sredstava za koje podnose prijavu.   

 

Članak 10. 

 

Prijedloge pojedinih programa navedenih u članku 9. i stavku 4. članka 8. ove Odluke 

potrebno je dostaviti Upravnom odjelu za društvene djelatnosti  Grada Varaždina najkasnije 

do 30. listopada tekuće godine za iduću godinu kako bi se Prijedlog programa javnih potreba 

Grada Varaždina u tehničkoj kulturi, sukladno  Zakonu o proračunu i propisanim  rokovima, 

uputio u daljnju proceduru. 

Odluku o tome koji će se predloženi programi sufinancirati kao javne potrebe u 

tehničkoj kulturi Grada Varaždina donosi Povjerenstvo za utvrđivanje programa javnih 

potreba Grada Varaždina u tehničkoj kulturi. 

Ovlašćuje se Gradonačelnik da osnuje i imenuje članove Povjerenstva za utvrđivanje 

programa javnih potreba Grada Varaždina u tehničkoj kulturi (dalje u tekstu: Povjerenstvo). 

Povjerenstvo ima predsjednika i četiri člana. Predsjednik i članovi Povjerenstva imenuju se na 

godinu dana. Predsjednik ili član Povjerenstva ne može biti osoba koja predlaže ili sudjeluje u 

realizaciji programa subjekta tehničke kulture. 

 

Zadaće Povjerenstva su: 

1. prikupljanje prijava na javni poziv, 

2. utvrđivanje koje prijave ispunjavaju uvjete javnog poziva, 

3. procjena programa koji zadovoljavaju uvjete javnog poziva, 

4. predlaganje programa i visine sredstava za sufinanciranje programa,  

5. obavljanje i drugih poslova utvrđenih aktom gradonačelnika. 

Stručne i tehničke poslove obrade podnesenih prijedloga programa obavlja Upravni 

odjel za društvene djelatnosti Grada Varaždina nadležan za poslove tehničke kulture. 

Popis usvojenih programa s iznosom dodijeljenih sredstava bit će objavljen u 

„Službenom vjesniku Grada Varaždina“.  

 

 

UGOVOR O IZVRŠAVANJU PROGRAMA 

 

Članak 11. 

 

U skladu s Programom javnih potreba Grada Varaždina u tehničkoj kulturi Grad 

Varaždin s nositeljem programa sklapa ugovor o korištenju sredstava za realizaciju 

prihvaćenih programa. 

Ugovorom se utvrđuje realizacija programa i korištenje odobrenih sredstava, vrijeme 

realizacije programa, visina odobrenih sredstava s dinamikom isplate, obveza podnošenja i 

obvezni sadržaj godišnjeg izvješća o izvršenju programa, te obveza korisnika sredstava da u 

slučaju objektivnih poteškoća koje onemogućavaju izvršenje programa o tome obavijesti 

Upravni odjel za društvene djelatnosti Grada Varaždina nadležan za programe tehničke 

kulture. 

U slučaju iz prethodnog stavka, Grad će na temelju obrazloženog zahtjeva korisnika 

sredstava utvrditi opravdanost neizvršenja programa te eventualne promjene ugovorenih 

obveza. 



 
 
 

 

 

 

 

NADZOR I KONTROLA 

Članak 12. 

 

Nadzor i kontrolu ostvarivanja programa javnih potreba Grada Varaždina u tehničkoj 

kulturi, poglavito glede kvalitete  ostvarenih programa i namjenskog  korištenja sredstava 

obavlja Upravni odjel za društvene djelatnosti Grada Varaždina. 

 

 

 

ZAVRŠNE ODREDBE 

 

Članak 13. 

 

Ova Odluka stupa na snagu osmog dana nakon objave u „Službenom vjesniku Grada 

Varaždina.“ 

 

 

 

 

 

                                                                                

 

 

   PREDSJEDNIK 

 GRADSKOG VIJEĆA 

Josip Hehet, dipl.iur. 

              
 
 

 

 
 

Dostaviti: 

1. Zajednica tehničke kulture Grada Varaždina, Varaždin, Križanićeva 33,  

2. Upravni odjel za društvene djelatnosti Grada Varaždina, 

3. „Službeni vjesnik Grada Varaždina“, 

4. Prilog zapisniku, 

5. Arhiva. 



 
 
 

 

 

 

 

O B R A Z L O Ž E NJ E 

uz Nacrt Odluke o kriterijima, rokovima te povjeravanju poslova za utvrđivanje 

Programa javnih potreba u tehničkoj kulturi Grada Varaždina 

 

 

I.  PRAVNI TEMELJ ZA DONOŠENJE  OPĆE ODLUKE O KRITERIJIMA, 

ROKOVIMA TE POVJERAVANJU POSLOVA ZA UTVRĐIVANJE 

PRIJEDLOGA PROGRAMA JAVNIH POTREBA U TEHNIČKOJ KULTURI 

GRADA VARAŽDINA  

 

Zakonska osnova za donošenje ove Odluke sadržana je u odredbi članka 22. st. 2.,  

članka 24. Zakona o tehničkoj kulturi („Narodne novine“ broj 76/93, 11/94 i 38/09) i članka 

63. Statuta Grada Varaždina (“Službeni vjesnik Grada Varaždina” broj 5/09, 1/12, 2/13 i 4/14 

– pročišćeni tekst).  

U smislu navedenih članaka Odluka o kriterijima, rokovima te povjeravanju poslova za 

utvrđivanje prijedloga programa javnih potreba u tehničkoj kulturi Grada Varaždina donosi se 

uz prethodnu suglasnost predstavničkog tijela.  

 

II.  PITANJA KOJA SE TREBAJU UREDITI TE CILJ KOJI SE ŽELI POSTIĆI 

DONOŠENJEM ODLUKE 

 

S obzirom da Zakon o tehničkoj kulturi („Narodne novine“ broj 76/93, 11/94 i 38/09) 

definira djelatnost tehničke kulture, javne potrebe u području tehničke kulture,  programe 

javnih potreba, kriterije i rokove za utvrđivanje programa javnih potreba u tehničkoj kulturi i 

osiguravanje sredstava iz članka 20. ovog Zakona, način njihova raspoređivanja i dodjele, 

način praćenja njihova korištenja, kao i odnos subjekata tehničke kulture i predstavničkog te 

izvršnog tijela, potrebno je donijeti Odluku o kriterijima, rokovima te povjeravanju poslova za 

utvrđivanje Programa javnih potreba u tehničkoj kulturi Grada Varaždina. 

Sukladno Zakonu i novoj Odluci potrebno je prethodno pokrenuti i  provesti  postupak 

javnog savjetovanja.  

 

III.  PODACI O FINANCIJSKIM SREDSTVIMA POTREBNIM ZA PROVOĐENJE I 

NAČIN OSIGURANJA SREDSTAVA ZA DONOŠENJE ODLUKE 

 

Za provođenje ove  Odluke potrebno je osigurati financijska sredstva u proračunu Grada 

Varaždina za slijedeću godinu. 

 

IV. OBRAZLOŽENJE PRIJEDLOGA ODLUKE 

 

Odlukom  se utvrđuju rokovi i kriteriji za utvrđivanje Programa javnih potreba Grada 

Varaždina u tehničkoj kulturi, sukladno odredbi članka 20. Zakona o tehničkoj kulturi koja 

propisuje da su javne potrebe u tehničkoj kulturi za koje se sredstva osiguravaju i iz proračuna 

grada aktivnosti, poslovi i djelatnosti lokalnog značenja koje grad utvrdi kao svoje javne 

potrebe u svezi sa djelovanjem Zajednice tehničke kulture Grada te udruga tehničke kulture 

koje djeluju izvan Zajednice, a na području Grada.  

 Gradsko vijeće daje suglasnost na Odluku o kriterijima, rokovima te povjeravanju 

poslova za utvrđivanje programa javnih potreba Grada u tehničkoj kulturi, usklađenog s 

odredbama Zakona. 



 
 
 

 

 

Gradonačelnik svake godine odlučuje o raspisivanju i objavi javnog poziva za 

predlaganje programa javnih potreba u tehničkoj kulturi na mrežnim stranicama Grada i 

sredstvima javnog priopćavanja. 

Gradonačelnik svake godine osniva i imenuje članove Povjerenstva za utvrđivanje 

programa javnih potreba Grada u tehničkoj kulturi. Povjerenstvo ima predsjednika i četiri 

člana  te obavlja slijedeće poslove: prikuplja prijave na javni poziv, utvrđuje prijave koje 

ispunjavaju uvjete javnog poziva, procjenjuje programe koji zadovoljavaju uvjete javnog 

poziva, predlaže programe i visinu sredstava za sufinanciranje programa te druge poslove 

utvrđene aktom Gradonačelnika. Nadalje, Odlukom se utvrđuje da Grad s nositeljem 

programa sklapa ugovor o korištenju sredstava. Upravni odjel za društvene djelatnosti Grada 

Varaždina  zadužen je za nadzor i kontrolu ostvarivanja programa javnih potreba Grada u 

tehničkoj kulturi kao i namjenskog  korištenja sredstava u skladu s Zakonom. 

U skladu s odredbom članka 73. Poslovnika o radu Gradskog vijeća Grada Varaždina 

(“Službeni vjesnik Grada Varaždina” broj 4/14) proveden je postupak savjetovanja sa 

zainteresiranom javnošću o Nacrtu Odluke o  kriterijima, rokovima te povjeravanju poslova 

za utvrđivanje Programa javnih potreba u tehničkoj kulturi Grada Varaždina u roku od 

______ u kojem ni(je) zaprimljena _ _ primjedba i prijedlog na Nacrt odluke o kriterijima, 

rokovima te povjeravanju poslova za utvrđivanje Programa javnih potreba u tehničkoj kulturi 

Grada Varaždina, a što je vidljivo iz Izvješća o provedenom savjetovanju sa zainteresiranom 

javnošću. 

 

 

 

GRADONAČELNIK 

 

Goran Habuš 

 


